Dico 2. Spiritus iuxta illos sic dividitur: 1. Est caeli ac terrae spiritus (S). 2. Agrorum, frugum, montium, fluminum et omnium specierum spiritus (T). 3. Est domus spiritus; hunc quintuplicem enumerant (V). 4. Est hominum viventium spiritus. Hic subinde de solo hominis animo intelligitur (X); aliquando de ipso homine spirituali et interiori; qui enim interiori et imperceptibili virtute vel acutiori simul mentis perspicacia multum excellit, hic dicitur vir spiritualis (Z). De hoc spiritu sat saepe agit liber mutationum ac productionum, nempe de spiritu seu intellectu penetrante Principis *Fo Hi* 伏羲, *Ven Vam* 文王, *Cheu kum* 周公, qui invenerunt, explana[ve]runt, tradiderunt istam mutationum ac productionum, seu causarum naturalium doctrinam per symbola aenigmatica repraesentatam (W). Unde et ipsammet Doctrinam vocant spiritualem, seu spiritum; nimirum partim ab acuto hominis intellectu aut spiritu, qui illam invenit ac tradidit; partim ab ipso naturae Authore, cuius actiones et effecta continua, ut passim sentiunt Sinae, per illam indicantur et explanantur (Y). Imo et ipsos pullulantissimae herbae *Xi* 薈 calamos, quibus vario ordine dispositis et enumeratis adaptant ista symbola, et symbolorum partes ad videndum, utrum eiusmodi coniunctio ac variatio indicet rem rectae rationi consentaneam, necne, etiam vocant spirituales, et istam herbam *Xi* 薈 rem spiritualem (AA); nimirum instrumentaliter, seu instrumentum, quod spiritualis hominis intellectus disposuit et adhibuit ad indicandum rem a spirituali hominis ratione vel faciendam vel omittendam, vel prosequendam vel fugiendam (BB). Quemadmodum si quis [94] artificium Algebrae, quod adhibetur ad cruendam radicem quadratam aut non quadratam, vocaret spirituale; intelligeret utique spiritualis intellectus artificium.

5. Est hominum defunctorum spiritus. Hoc modo prisci illi homines, qui optime de Imperio ac republica meriti fuerunt, ideoque olim illis fiebat ceremonia *cy* 祭, vocantur spiritus (CC). Nimirum quinque celebres Imperatores, et Imperatorum quinque ministri famosi (DD). Et certe 1. Petri 3. homines defuncti in limbo existentes vocantur spiritus sic: *his qui in carcere erant, spiritibus veniens praedicavit*. Ita etiam Avorum et parentum defunctorum animae vocantur spiritus.

Iam vero cum recentes Sinae, qui Litteratorum Doctrinam profitentur, passim dicant hominis animam post mortem interire aut dissipari (EE); illosque esse sectarios, qui illam afferunt ad suum principium et originem redire, nihilque posse de hac re discuti (FF); certe frustra et male cohaerenter iuxta illos inquirerem, ecquas illa post mortem qualitates, ecquas

proprietas habeat? De hominis autem viventis anima seu spiritu, ecquas qualitates, ecquas proprietates in vita habeat, dicetur postea in Tractatu Ethicae sinicae. Nunc igitur restat, ut inquiramus ecquas qualitates, seu ecquas proprietates illi spiritus qui nunquam intereunt, aut dissipantur, habeant (GG). Itaque

Dico 3. Spiritus proprietates sunt hae praecipuae: 1. Est *incorporeitas*; quia Spiritus nec figuram nec vocem habet (HH). 2. Est *imperceptibilitas*, qua nec ab oculo videri, nec ab aure audiri potest (II). 3. Est *perspicacitas*, qua non potest decipi (KK). 4. Est *rectitudo*, qua non potest adulando perverti (LL). 5. Est *aequitas*, qua bonis bona, malis mala affert (MM). 6. Est *scientia*, qua cognoscit res obscuras et reconditas, ad quas nec auris, nec oculus, nec hominis animus pertingit; imo vel minimam cogitationem cognoscit (NN). 7. Est *maiestas*, qua peccatis vilipenditur (OO); 8. Est *inaccessibilis caligo*, seu invisibilis actio qua suos effectus producit, ac sensibiles reddit (PP); ideoque summa oritur difficultas eum cognoscendi. Quocirca sufficit, inquiunt, spiritum colere, nec oportet nimium profunda perscrutatione illius naturam investigare (QQ); magna est coecitas adulatorio cultu petere ab eo aliquid, quod sciri non potest; unde homo debet tantum in id incumbere quod eius conditio, officium, et recta ratio ab eo postulat. Quod vero attinet ad cultum Spiritus, sufficit reverentiam ei exhibere ad servitium [95] praestandum; nec oportet propinquiori accessu illum vilipendere, nec importuna adulazione et oratione illi oblationem facere ad postulanda bona, nempe temporalia; nam de aeternis vix, aut ne vix quidem reperias ab illis Sinis fieri mentionem (RR). En quo tota Spiritus notitia, quam habent, recidit; sed de hoc infra. Nunc aliquis forsan obiicet: hic dicitur unicus iste caeli ac terrae Spiritus; nuper tamen audivi Sinas litare Caelo Regi, ac Terrae Reginae; quid? Quomodo id cohaeret? Vide, quaeso, qui haec obiicis, te prius, ut memini, dicere Sinas esse Atheos, ideoque huc usque illud impugnavi; iam vero facis eos Idololatras; nam Rex Caelum, et Regina Terra, non minus sunt idola, quam olim Cybele, ac Caelus seu Caelum. Sed ut obiectionem solvam, sequentem annexo quaestionem.

Textus Librorum.

A. 1. In Lib. Rit. cap. 24. *cy y 祭義* agens de spiritu sic Interpres *Chin Hao* 陳澔: ob absolutissimam eius praestantiam et intelligentiam occultari nesciam, inditum est illi nomen maxime excellens, iussusque palam vocari *Quei xin 鬼神*, seu Spiritus destruens ac producens, ut esset totius Imperii norma ac regula. Hinc omnes no[ve]runt quem verentur, nec audent eum aspernari; norunt cui subsunt, nec audent ei adversari.

B. 2. Lib. mutat. ac product. parte *Xam chuen 上傳* art. 5. sic: id quod nec quiete *Yn 陰*, nec motu *Yam 陽* potest comprehendendi, dicitur Spiritus.

C. 3. Lib. naturae et rationis brevis expositio tom. 1. art. *Tum cim 動靜*, sic: quod dum movetur, non quiescit; et dum quiescit, non movetur, illud est res corporea; quod autem dum movetur (nempe a seipso) quiescit; et dum quiescit, movetur; istud est Spiritus: attamen in isto motu quieti mixto, et in ista quiete motui mixta, et quietem et motum numquam non habet. Res corporea ad multa non se extendit; Spiritus autem omnia transcendent et perficit.

D. 4. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 18. part. *Xam chuen 上傳*, art. 5. sic: in omnibus articulis supra dictis, uti continetur unius quietis *Yn 陰*, et unius motus *Yam 陽* via, ita etiam continetur ipsius quietis *Yn 陰* et istius motus *Yam 陽* Spiritus incomprehensibilis; Spiritus enim est ipsa viae excellentia, non sic tamen ut praeter viam habeatur aliud, quod vocetur Spiritus. Et paulo infra: illa alternantis quietis *Yn 陰*, et [96] motus *Yam 陽* via dum exprimitur ut est incomprehensibilis, dicitur Spiritus.

E. 5. Lib. naturae et rationis brevis expositio tom. 1. art. *Xin hoa* 神化: spiritus est Caeli virtus; causa est Caeli via; virtus quidem substantia; sed via est usus; utrumque cum vitali aura unum. Ens abstractum a materia, quod potest verbis exprimi, habet aliquid per quod possit re praesentari; spiritus autem est aliquid incomprehensibile; idcirco non adeo urgetur illius explicatio, verba enim non suppetunt ad eum penitus explicandum. Causa est aliquid scitu ac penetratu dumtaxat difficile, et ideo magnopere urgetur eius explicatio; sed nec verba suppetunt ad illam prorsus, ut est, vere explicandam.

F. 6. Lib. mutat. ac product. part. *Xue qua* 說卦 art. 6. Spiritus est id quod omnes res etc. ut supra in contextu.

G. 7. Lib. naturae et rationis brevis expositio tom. 1. art. *tum cim* 動靜: res corporea uni parti astringitur; Spiritus vero nec a re corporea separatur; nec in illa includitur; in motu habet quietem, in quiete habet motum. Res quae uni parti adstringitur, non potest ad multa generaliter se extendere; Spiritus autem quia omnes res longe transcendent, ideo ad omnes generaliter se extendit; dum dicitur quod etc. ut supra in contextu.

H. 8. Interpres *Chu Hi* 朱熹 in Lib. immut. medii art. 16. citans Doctorem *Cham* 張 sic: Spiritus destruens ac producens, inquit Doctor *Cham* 張, est duplicitis aurae vitalis naturale Principium; ego autem arbitror sic hoc explicandum: si exprimatur per duplice auram vitalem Spiritus destruens ac producens; Spiritus destruens erit quietis *Yn* 陰 Intelligentia; Spiritus producens, erit motus *Yam* 陽 Intelligentia; si autem per unicam auram vitalem; Spiritus veniens et se extendens, erit Spiritus producens; Spiritus rediens et se colligens, erit Spiritus destruens; reapse vero est una et eadem res, sive unum et idem quid.

I. 9 Memcius lib. 2. cap. 7. *Cin sin xam* 盡心上 sic: quod homo sine studio potest agere, id habetur ex naturali eius agendi facultate; et quod sine cura potest intelligere, id habetur ex naturali eius intelligendi facultate.

K. 10. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引| tom. 3. in lib. immut. medii art. 16. sic: Spiritus destruens ac producens, inquit Doctor *Chim* 程, est Caeli ac terrae opera, rerumque Effectoris vestigia (nempe [97] sumpta per metonymiam, effectus pro causa, ut patet ex ipso textu et interpretatione hic, et alibi). Doctor *Chim* 程 veritus ne Litterarum Alumni Spiritum inquirerent in quadam obscura et recondita patria; ideo dixit *Caeli ac terrae opera, rerumque Effectoris vestigia; vestigia*, inquam, quia Spiritus per haec nonnihil se prodit visui nostro et auditui; proprius enim et originalis huius loci sensus est, quod Spiritus destruens ac producens nec videri nec audiri possit, sed ita corpora penetret, ut ab eis non separetur. Ista verba, *Caeli ac terrae opera*, idem significant ac haec, *rerum Effectoris vestigia*. Haec verba *rerum Effectorum* indicant caelum ac terram, ut id in quo ipse agit; agit autem vel causando rei existentiam, vel causando rei desitionem; primum est rem transferre a non esse ad esse; 2. est rem transferre ab esse ad non esse.

Deinde paulo infra sic: Interpres *Cim cham* 清嘗 triplicem supradictam Spiritus destruentis et producentis explicationem a Doctore *Chu Hi* 朱熹 recensitam in unam complectens; *Spiritus*, inquit, *destruens ac producens, caeli ac terrae opera, duplicitis vitalis aura naturale Principium*, dum venit et se extendit, dicitur Spiritus producens; dum redit et se colligit, dicitur Spiritus destruens. Deinde sic: istae voces *Spiritus destruens ac producens*, comprehendunt Caelum, terram, homines et alias res. Quies *Yn* 陰, et motus *Yam* 陽 non sunt Spiritus destruens ac producens; sed Prinic[ie ci]pium quietis *Yn* 陰, et motus *Yam* 陽 quod potest se colligere et extendere, abire et venire, id dicitur Spiritus destruens ac producens; quia ipse est vitalis aurae

vis motrix, causans motum et quietem; ideo dicitur duplicitis vitalis aurae seu duplicitis vitae secundae naturale Principium, scilicet quietis *Yn* 陰 Intelligentia, et motus *Yam* 陽 Intelligentia; Caelum enim ac terra naturaliter et invisibili modo res efficiunt; quod autem quies *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 habeant istam Intelligentiam, est quia primus rerum Terminus dum se movet, producit modum *Yam* 陽; motu absoluto quiescit; quiescendo producit modum *Yn* 陰; quiete absoluta rursus se movet; atque ita alternans unus motus, et una quies est mutua istius modi *Yn* et *Yam* 陰陽 origo ac principium; atque hinc est cur modo abeat, modo veniat; modo se colligat, modo se extendat (nempe ista Intelligentia seu Spiritus) inexhausta vicissitudine; idque est quod vocant duplitem causam effectivam. Hoc modo scis ab ista duplice causa effectiva ita omnes res penetrari, ut ab ea non separantur, [98] nihilque aliud latet. Rursus paulo infra, parva Doctoris *Chu Hi* 朱熹 interpretatio, sic: Spiritus, inquit, dum dicitur caeli ac terra: opera, id tantum intelligitur de rebus, in quibus se spectabilem facit; v. g. hae res: frigore adveniente, aestas abit; sole abeunte luna advenit; quae vere nata sunt, aestate adolescunt. Rursum eadem sic ait: ventus, pluvia, pruina, ros, sol, luna, dies, noctes sunt Spiritus vestigia: Doctor *Chu Hi* 朱熹 his verbis indicat se illa assumere ad demonstrandum hominibus, quomodo in animo secum meditando possint Spiritus destruentis ac producentis locum attingere, ac scire. Si enim illa enumerata pro ipso Spiritu destruente ac producente assumerentur, iam ille posset videri et audiri (contra ipsummet textum). Deinde sol, luna, ventus, pluvia et similia quomodo unita possunt fieri principium dans rebus esse; et dissipata quomodo possunt esse principium dans rebus definere? Sol ergo, luna, ventus, pluvia, et similia sunt etiam res, quae a Spiritu destruente et producente penetrantur.

Iterum paulo post sic: dum per coniunctionem quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 incipit res habere suum esse; qui efficit ut incipiat ista res habere suum esse, est Spiritus se extendens, seu se communicans; dum autem per disiunctionem quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 definit res habere suum esse, qui efficit ut ista res definit habere suum esse, est Spiritus se colligens et rediens; et hoc est, quod textus dicit eum ita in omnes res penetrare, ut ab eis separari non possit.

Nota: iste modus loquendi *coniunctio quietis Yn* 陰 et *motus Yam* 陽, et *disiunctio quietis Yn* 陰 et *motus Yam* 陽, ut reducatur ad nostrum modum loquendi Europaeum, quamvis aliquando posset utcumque intelligi de coniunctione, et disiunctione materiae ac formae; tamen generalius et universalius loquendo, videtur intelligendus de transitu a non actione, seu quiete ad actionem, seu motum; dum transitur a non actione ad actionem, ita ut ex non esse rei, fiat esse rei; tunc dicitur *coniunctio*; quia nimirum vel unitur materia cum forma, vel natura cum subsistentia, vel subiectum cum accidentibus; dum transitur a non actione ad actionem, ita ut ex esse rei fiat non esse rei, tunc dicitur *disiunctio*; quia nimirum ista disiunguntur. Ista enim voces *Yn* et *Yam* 陰陽 in generalissima sua significatione, ut iam patet ex dictis, et infra magis adhuc patebit, nil aliud significant, quam quietem et motum; *Yn* 陰 significat quietem vel negativam vel positivam, seu co[Θ] e]ssationem aut [99] conservationem; *Yam* 陽 significat motum, seu sequentem actionem; vel potius istae voces *Yn Yam* 陰陽 significant modum ex hac quiete et moto resultantem, seu relationem transcendentalem. Deinde iuxta Philosophos omnis actio successiva admittit quasdam morulas seu quietem, ita ut post primam actionem, fiat parva quaedam morula, et post morulam altera numero actio, et post actionem altera numero morula, et sic deinceps. Itaque cum hoc modo agendi, ista alternans quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 reciprocatio sinica, seu productio habet quamdam affinitatem, aut fortasse est eadem quoad rem.

L. 11. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 4. in lib. immutab. medii art. 29. sic: cum Doctor *Chu Hi* 朱熹 prius dixisset: *Spiritus destruens ac producens est rerum Effectoris vestigia; et postea dicat: Spiritus destruens ac producens est summopere absconditus et scitu perdifficilis;* utrumque ergo unum, et idem est. Illa nempe vox *vestigia* vult tantum indicare quod *Spiritus destruens ac producens* se extendat et se colligat, veniat et abeat; non vero vult dicere cum esse aliquid sensibile, quod possit videri et audiri.

L. 12. Vera lib. mutat. ac prod. explanatio tom. 17. part. *Xam chuen* 上傳 art. 4. citans Interpretarem *Tsay hiu Chay* 蔡虛齋, sic: dies ac noctes, inquit Doctor *Tsay hiu chay* 蔡虛齋, superiora et inferiora: meridies et septentrio, alta et profunda sunt tantum Principii caliginosi et lucidi vestigia; non sunt causa; causa est Ratio, per quam res sic fit. Et paulo post: istae 2. Voces *Vita* et *Mors* intelliguntur de homine et aliis rebus: hae autem duae *Quei xin* 鬼神 seu *Spiritus destruens ac producens*, intelliguntur de rerum Effectore. *Mors* et *vita*, id est hominis et aliarum rerum *mors* et *vita*; *Quei xin* 鬼神 est illud quo homo et aliae res moriuntur et vivunt. Rursus paulo infra sic: Principii caliginosi et lucidi, mortis et vitae, *Spiritus destruentis* et *producentis* ratio seu essentia, est quid penetratu difficillimum.

Vide etiam hic supra num. 10. litt. K. sub. finem.

M. 13. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. in lib. immutab. medii art. 16. sic: dum dicitur *Spiritus esse Caeli et terrae opera*, exprimitur spiritus destruens ac producens, ut est duplex causa effectiva (nempe generationis et corruptionis in actu secundo); dum dicitur *Ens longe transcendens et mire activum ac perfectivum*, exprimitur *Spiritus* ut est unica causa, quae est *Spiritus* (nempe causa in actu [100] primo); dum dicitur vox *Xin* 神 prout opponitur voci *Quei* 鬼, seu *Spiritus producens* prout opponitur spiritui destruenti; tunc partialiter et inadaequate sumitur, dum autem solitarie, et tantum dicitur *Xin* 神 sine respectu ad *Quei* 鬼, tunc potest idem intelligi ac *Tay Kie* 太極, seu primus rerum Terminus.

N. 14. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 5. in lib. 2. Mempii cap. 7. *Cin sin xam* 盡心上 sic: dum interpretes explicant quid sit cor, dicunt esse hominis Spiritum intelligentem.

O. 15. Lib. Rit. tom. 8. cap. 23. *Cy fa* 祭法: quidquid in mundo vivit, accipit certam et suaem vitae et status legem; istae omnes res, ubi intereunt, dicuntur destructae; homo autem ubi interit, dicitur *Quei* 鬼 *Spiritus rediens*. Tum ibi Interpres alludendo ad litteram *Quei* 鬼, id est *spiritus rediens*, et ad aliam litteram *Quei* 鬼, id est *redire*, sic ait: dum homo dicitur *spiritus rediens* *Quei* 鬼, per id significatur ipsum habere quo redeat.

P. 16. Interpres *Chu Hi* 朱熹 in lib. carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Ven Vam* 文王, sic: haec stropha ait defuncti Principis *Ven Vam* 文王 spiritum sinice *Xin* 神 sursum existere, et clare in caelo splendescere.

Q. 17. Interpres *Cham kiu chim* 張居正. tom 6. in lib. sent. art. 8. sic: *Spiritus abiens et veniens, se colligens et se extendens, seu se communicans comprehendit et spiritus caeli, et spiritus terrae, et hominis defuncti animam*. Vide etiam hic supra n. 10. litt. K.

R. 18. Vide hic supra num. 10. littera K.

S. 19. Lib. Rit. cap. 5. *Vam chi* 王制 sic: Imperator facit oblationem *cy* 祭 Caelo, ac Terra (id est Spiritui); Regulus agrorum ac frugum spiritui. Imperator facit oblationem *cy* 祭 celebrioribus Imperii montibus ac magnis fluminibus in sua ditione positis.

T. 20. Lib. Rit. cap. 5. *Vam chi* 王制: si montium ac fluminis spiritibus non fiat oblatio *cy* 祭, contra reverentiam peccatur.

T. 21. Lib. Annal. Imperial. tom. 1. cap. *Xun Tien* 舜典 sic: deinde princeps *Xun* 舜 litavit caeli Domino ac Rectori *Xam Ti* 上帝; fecit oblationes temporis, frigoris et aestus, solis, lunae, stellarum, siccitatis et humiditatis venerandis spiritibus; item montibus et fluminibus (id est eorum spiritibus); denique omnium spirituum multitudini.

V. 22. Lib. *Pe hu tum* 白虎通. tom. 1. cap. *Vsu* 五祀 sic interrogat: quaenam sunt istae 5. oblationes? Resp. eae, quae fiunt spiritui domus portae, [101] cubiculi portae, putei (lib. Rit. cap. 6. *Yue lim* 月令, loco *putei* ponit *viae*), domus meditullii, et foci.

X. 23. Vide hic supra num. 14. littera N.

Z. 24. Quotidiana 4. lib. explicatio tom. 26. in lib. 2. Memcii, cap. 8. *Cin sin Hia* 盡心下 sic: qui tam subtili, pura, integra et ita ab omnibus sensibus remota virtute excellit, ut quamvis admirabilia opera efficiat, percipi tamen ac comprehendi non possit, hic dicitur vir spiritualis.

Z. 25. Lib. mutat. ac product. part. *Chuen Hia* 傳下 art. 5. sic: annon vir vere spiritualis ille est qui intimos rerum impulsus ac tendentias cognoscit? Ad quem locum vera huius libri expositio tom. 18. sic: nulla in mundo res est, inquit Confucius, quae intimum aliquem specialem impulsum ac propensionem non habeat; qui illam potest cognoscere, an non is vere vir spiritualis, et intelligens est?

W. 26. Vera lib. mut. ac product. expositio tom. 19. part. *Xam chuen* 上傳 art. 10. sic: summa perfectio, summa mutatio, et summa spiritualitas est libri mutationum ac productionum via; et hanc vir sapiens efformavit. Dein paulo post: illa figurarum symbolicarum mobilitas est id, quo vir sapiens profundissimae subtilitatis rationem exhaustus; nimirum summam illam mobilitatem spiritualitate donando.

Y. 27. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 18. part. *Chuen xam* 傳上 art. 9. citans Interpretēm *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 sic: hic Doctor significat in doctrina libri mutationum ac productionum contineri rationem, quae illam spiritualem reddit, v.g. haec verba *Caeli virtus prima seu magna, communicativa, directiva, perfectiva; noli uti; prodest*, et similes eius doctrinae dictiones. Haec enim suis regulis efficiunt, ut homo in suis actionibus rectam sequatur rationem, hocque habetur ex numero symbolorum Aenygmatiorum, eorumque partium numericarum varie convoluto; hinc doctrina libri mutationum ac productionum habet quo virtutis opus spiritualizet, seu valde spirituale efficiat.

Y. 28. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 19. art. *Chuen xam* 傳上 art. 4. Cum ergo haec libri mutationum ac productionum via sit tanta, tamque vasta, quomodo vir sapiens illam potuit ad usum revocare? Resp. ista via est unica; sed prout diffunditur ac dividitur in caelo, terra, et omnibus rebus, dicitur ratio; prout infunditur ac recipitur in hominibus et aliis rebus, dicitur natura; prout continue semper agit in rerum Effectore, dicitur Lex. Solus autem vir sapiens potuit illam [102] penetrare et mente complecti. Hic ergo refertur quomodo vir sapiens doctrinam mutationum ac productionum ad usum revoca[ve]rit, exhaustendo et penetrando totam rationis amplitudinem.

AA. 29. Liber mutat. ac prod. part. *Chuen xam* 傳上 art. 11. sic: *quocirca illa herba Xi* 薈 calamorum vario ordine ac ferie adaptatorum vis evadit spiritualis. Ad quem locum vera huius libri expositio tom. 19. sic: quamvis istius doctrinae mutationum ac productionum usus ad omnes mundi res se extendat; tota tamen illius ratio in mente sapientis reapse concludebatur; idcirco tantummodo habet istas herbas *Xi* 薈, symbola Aenigmatica, et eorum partes numericas.

AA. 30. Liber mutat. ac product. part. *Chuen xam* 傳上 art. 11. sic: *idcirco vir sapiens cum Caeli viam rite intelligeret, et populorum res attenderet, instituit illam rem spiritualem ad promovendam populorum utilitatem*. Ad quem locum vera huius libri expositio tom. 19. sic: sapiens cum huius doctrinae rationem in mente conclusam teneret, postea eam exterius proditam adaptavit illi herbae *Xi* 薈, et testudini, ut hoc modo cognitum illius doctrinae usum possent populi in pra*Xi* 薈 m deducere. Et paulo post: dum populi illo doctrinae artificio utuntur, spiritus (nempe artificii Authoris spiritus) naturali populorum facultati claram indit intelligentiam; dum sapiens illo usus est, suus ipse spiritus naturali sua facultati claram indidit intelligentiam.

AA. 31. Lib. mutat. et product. part. *Chuen xam* 傳上 art. 10. sic: *doctrina libri mutationum ac productionum cogitatione, et actione caret*; ad quem locum vera huius libri expositio tom. 19. sic: istae voces, inquit Doctor *Chu Hi* 朱熹, *doctrina mutationum ac productionum* indicant symbola aenigmatica eorumque partes numericas cum calamis herbae *Xi* 薈 in certum ordinem distributa; hae vero *cogitatione et actione caret*, significant illa animo, mente, intentione carere. Et paulo post: ista symbola cum calamis herbae *Xi* 薈 sic distributa, sunt quid deliberationis, et rationationis expers; ideo dicuntur *cogitatione et actione carere*: dum dicitur *cogitatione et actione caret*, inquit Doctor *Tsay hiu chay* 蔡虛齋, id significat tantum, quod animo, mente, intentione careat, nempe ista doctrina, seu symbola ista aenigmatica.

BB. 32. Quotidiana lib. mutat. ac product. explicatio tom. 16. part. *Xam chuen* 上傳 art. 11. sic: quod attinet ad illam herbam *Xi* 薈, est tantum una planta, sicut aliae; fac ut in virum sapientem non inciderit, [103] unde sane nosceretur res spiritualis esse? Si enim intelligens et perspicax viri sapientis spiritus illius artificium non instituisset, illamque non usus fuisse; ista res spiritualis semper res inutilis remansisset. Qui sane illa herba *Xi* 薈 ex se potuisse fieri spiritualis? Idcirco ista res spifitualis non est aliquid spirituale, sed tantum post institutum a viro sapiente illius artificium, tunc factum est aliquid spirituale.

CC. 33. Lib. Rit. tom. 8. cap. 23. *Cy fa* 祭法 sic: prisci illi Imperatores et scientia et virtute incliti, sic facienda ceremoniae *cy* 祭 ritus ac leges instituerunt, ut qui praeclara vitae ac regiminis praecepta populis olim tradiderant, iis fieret ceremonia *cy* 祭; qui pro publica utilitate sollicitanda vitam profuderant, iis fieret ceremonia *cy* 祭; qui strenuis suis laboribus vacillantem imperii statum consolidaverant, iis fieret ceremonia *cy* 祭; qui magnis populi aerumnis opem tulerant, iis fieret ceremonia *cy* 祭; denique qui magna populorum mala impedierant, iis fieret ceremonia *cy* 祭, seu ceremonialis gratitudinis exhibitio.

DD. 34. Lib. sermon. domestic. Confucii art. 24. Caelum continet 5. prima principia universalia, aquam, ignem, metallum, lignum, humum, quae iuxta varias anni tempestal[4 t]es serviunt ad rerum productiones et nutritiones. Illorum spiritus dicuntur 5. illi prisci Imperatores. Prisci illi Imperatores quia mutando Imperia mutabant et Imperii cognomen, repraesentabant ista 5 prima principia universalia, quae alternatim praesident assiduis rerum generationibus et corruptionibus. Hinc Imperator *Tay hao* 太皞, id est *Fo Hi* 伏羲, ligno; Imperator *Yen Ti* 炎帝 id est *Xin Num* 神農, igni; Imperator *Hoam Ti* 黃帝, humo; Imperator *Xao Hao* 少皞, metallo;

Imperator *Chuen Hio* 頸頊, aquae comparatus est. Et paulo post: ego, inquit, Praefectus *Kam* 康, audivi Principem *Keu vam* 勾芒, ligni; Principem *Cho yum* 祝融, ignis; Principem *Fo xeu* 耳收, metalli; Principem *Huen mim* 玄冥, aquae, Principem *Heu tu* 后土, terrae esse primarium Praefectum; adeoque sunt Praesides istorum quinque primorum principiorum universalium; eccur igitur non vocantur etiam Imperatores? Illae quinque primariae Praefecturae, reponit Confucius, sunt tantum virorum quinque primis principiis universalibus praefectorum nomina appellativa. Deinde paucis verbis interiectis sic: hi quinque Praefecti iuxta id quod gerere valuerunt, unusquisque suum habuit munus; dum vixerunt, erant primarii Imperii [104] Ministri; post mortem sunt honorarii spiritus; alio nomine vocantur quinque ceremoniarum *cy* 祭 spiritus; non vero vocantur Imperatores.

DD. 35. In lib. Rit. tom. 3. cap. 6. *Yue lim* 月令 Interpres *Chin Hao* 陳澔 agendo de Imperatore *Fo Hi* 伏羲 ac primario Imperii ministro *Keu vam* 勾芒, sic: quia illi viri scientia, virtute, spiritualique perfectione absoluti Caelique legi obsequentes, verbo et exemplo perfectae disciplinae normam tradendo, in vita sua optime de populo meriti sunt; ideo posteriores Imperatores verno tempore illis facere ceremoniam *cy* 祭 caeperunt; atque eadem est ratio de aliorum quatuor temporum Imperatoribus, et spiritibus; nempe praecedenti num. 34. enumeratis.

DD. 36. In lib. Rit. tom. 5. cap. 11. *Kiao te sem* 郊特牲 Interpres *Chin Hao* 陳澔, agendo de Imperatoris *Xin Num* 神農, et principis *Heu cie* 后稷 defuncti animabus, et aliis sic: quia vir sapiens vult illis spiritibus de Imperio optime meritis grates persolvere, ideo quaerendo (nempe ubinam sint) iis facit ceremoniam *cy* 祭.

EE. 37. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 5. in lib. sent. art. 3. sic: dum dicitur vitalis caeli, terrae, montium, fluminum, agrorum, frugum, aura quae ab omni aevo nunquam destruitur (nempe vivens spiritus) excipere, atque gratam habere ceremoniam *cy* 祭 statim atque ei fit, hoc certe verum est, et rationi consonum. Sed quod ad hominem attinet, cum moriendo eius anima in caelum, corpus in terram redeat, post destructionem omnino perit ac definit. Deinde paulo infra: denique si res intime, ac profunde discutiatur, defunctorum Avorum aura revera desiit, ac prorsus periit.

FF. 38. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comment. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. ad lib. immutab. medii art. 16. sic: quod quidem attinet ad spiritus adventum (nempe in hominis generatione), oportet fateri verum et reale esse; quod vero attinet ad redditum, si verborum sensum ad litteram sequaris, tunc erit id quod sectarii Idololatiae afferunt, illum ad suum principium et originem redire; qua de re nihil potest discuti.

GG. 39. Vide hic supra num 37. littera EE.

HH. 40. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in eod. tom. in lib. immutab. medii art. 16. sic: quamvis autem spiritus corpore et voce sit expers, reapse tamen et vere existit illius ratio.

[105] II. 41. Quotidiana 4. libr. explicatio tom. 2. in libr. immutab. medii art. 16: tantum in mundo possunt videri res illae, quae sunt corporeae; hinc Spiritus cum sit incorporeus, quamvis illum videre velis, non tamen vides. Deinde tantum in mundo audiri possunt res illae, quae voce constant; hinc Spiritus cum vocis sit expers, quamvis illum audire velis, non tamen audis. Vel dic: quamvis illum videoas et audias in effectis, non tamen illum in seipso vides et audis.

KK. 42. Quotidiana 4. lib. explicatio tom. 4. in lib. sentent. artic. 3. Proh! Dolor, inquit Confucius, iste Praefectus *Ki* 季 sic leges ac ritus transgrediendo, et adulacionibus bona quaerendo, ecquem sane animum habeat, ignoro. Celebris vir ille *Lin fam* 林放 quamvis tantum foret privatus regni *Lu* 魯 incola, pravos tamen saeculi mores etiam vel sic optime no[ve]rat; et in quo vera rituum, et honestatis ratio consisteret, percontari studebat; quanto autem magis prae hoc vulgari homine *Lin fam* 林放, ille montis *Tay xan* 泰山 primi inter quinque famosos montes Spiritus, qui ob suam perspicacitatem et intelligentiam non potest artibus falli, [LL] ob suam recitudinem et aequitatem non potest adulacione depravari; quanto, inquam, magis ille novit et rituum, et honestatis leges? Qui ergo istius praefecti *Ki* 季 oblationem *cy* 祭 Ritibus et honestati contrariam, excipiet?

Idem eodem modo habet Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 4 qui inter alia sic ait: Spiritus non potest falli, aut decipi; et paulo post: istius montis Spiritus perspicax, intelligens, aequus, rectus, profecto novit ritus, et honestatis leges.

MM. 43. Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 2. inlib. immutab. medii art. 16. sic: quia autem vera et realis Spiritus producentis et destruentis, seu venientis et redeuntis Ratio in mundo assidue agens, potestatemque ac curam gerens bonis bona, malis mala dispensandi existit; ideo perfectus illius decor, ac intelligens aura clarissime se foris conspicuam prodit, atque ita occultari non potest.

NN. 44. Liber naturae et rationis brevis expositio tom. 2. art *Hoam Kie* 皇極

sic: simul atque aliqua cogitatio erumpit, statim hanc Spiritus producens ac destruens cognoscit. Idcirco vir sapiens internae sui cordis solitudini diligentissime invigilet necesse est.

NN. 45. Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 3. in libr. immutab. medii art. 24: quamlibet enim rem obscuram ac reconditam, ad quam [106] nec auris, nec oculus, nec cor, nec cogitatio pertingit, quamque nec homo scire potest, praeter id, quod iam dixi, solus Spiritus destruens ac producens scire ac nolle valet.

OO. 46. In librum *Ver et Autumnum* cap. *Yn kum* 隱公 sic Interpres *Hu* 胡: longe vero peiores sunt istae coniurationes particulares, ac confoederationes, quae Spiritum destruentem ac producentem offendunt, boni regiminis leges transgrediuntur, ita ut tandem omnia destruant ac pervertant.

OO. 47. Liber Rit. tom. 8. cap. 24. *cy y* 祭義 sic: *ratiocinatione autem inquiritur, ac penetratur Spiritus destruentis ac producentis natura, ut veneratio superiori adhibeatur*, ad quem locum sic Interpres *Chin Hao* 陳浩: in inquirenda ac penetranda Spiritus destruentis ac producentis natura, agnoscitur summa illius maiestatis ratio.

PP. 48. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. in lib. immutab. medii art. 16: Proh! Quam non potest concipi, ac comprehendendi Spiritus destruens ac producens! Vide cap. 2. quaest. 3. in textibus num. 19. littera P.

QQ. 49. Quotidiana 4 lib. explicatio in lib. sentent. art. 7. sic: cum autem spiritus non possint cognosci, illos revereri, et a profunda illorum investigatione abstinere possumus.

RR. 50. Interpres *Cham kiu chim* 張居正 in lib. sentent. art. 6. sic: homo vivens in rebus quotidianis ex se habet rectam agendi viam, quam debet sequi; quod enim attinet ad bona, quibus bonos, et ad mala, quibus malos afficere solet Spiritus destruens ac producens, quamvis ea cum hominum actionibus mutuam habeant connexionem, sunt tamen res valde obscurae,

abstrusae, et scitu difficillimae. Unde maxima est caecitas adulatorie illi inservire ad quaerendum id, quod sciri non potest. Unum ergo in quod totis viribus incumbere oportet, est rectae hominis viae seu rationi sese conformare; quidquid recta ratio agendum dictat, agere; quidquid uniuscuiusque munus ac conditio ab ipso postulat, id totum vere et accurate exequi. Quod vero spectat ad spiritus (nempe generatim) vel ad Spiritum destruentem ac producentem, sufficit debitam illi reverentiam exhibere ad servitium praestandum, nec oportet propinquiori accessu illum vilipendere, nec importuna adulatione illi oblationem facere ad postulanda bona.

[107]

QUAESTIO V. Quid est iuxta Sinas *Kiao Xe* 郊社, seu Caelo ac Terrae litare?

Haec quatuor mihi videntur maxime explicanda 1. Quid sit litare Caelo? 2. Quid sit litare Terrae? 3. An litare Caelo ac Terrae, sit litare caelo materiali, ac terrae materiali; an potius eius Spiritui? 4. An litare Caelo ac Terrae sit litare unico caeli ae terrae supremo Spiritui?

Dico 1. Caelo litatur dupliciter 1. Sub dio, 2. Sub tecto. Quando sub dio litatur, ei servitur iuxta id, quod Caeli via seu Caeli agendi via postulat, et ad indicandum quod caeli ac terrae Spiritus domum non habeat, seu domo non constringatur; storeae ex stramine, vel vimine contextae (olim Sinae humi super storeas sedeabant) figurinae cucurbitae, seu scutellae, tenellus vitulus cornibus pullulare incipientibus adhibetur; solum verritur, et sic litatur (A). Ad repraesendandum Caelum apponebatur vicarium solis signum, sicuti ponitur Regulus aut Praefectus primarius in rebus Imperatoriis ad repraesentandum Imperatorem; imo et solis signo adiungebatur lunae signum tanquam solis comparativum seu correlativum (nempe utriusque nomen scriptum in aliqua tabella, vel papyro, vel quid simile); utrumque tamen ad repraesentandum Caelum (B); vel potius ad repraesentandam et demonstrandum Caeli viam seu Caeli agendi viam; haec Caeli via est tantum visibilis in suis effectis, non autem in ipso Effectore (C). Quando sub tecto litatur Caelo, ei servitur iuxta id, quod caeli Domini via postulat. Agnus et vitulus, cannea et linea vasa, cacabus et lances escis plenae adhibentur, libaminaque sunt cocta (D). Olim sub tecto in Imperialis palatii aula litavit Imperator *Vu Vam* 武王, Imperator *Hoam Ti* 黃帝, Imperator *Xin Num* 神農; adeoque antiquitus aliqua Imperialis palatii aula erat litaminis locus (E). Imo et haec serviebat ad faciendam ceremoniam *cy* 祭 illorum quinque Imperatorum priscorum dictorum *Ti* 帝, et quinque primariorum Imperii Ministrorum dictorum *Xin* 神 (quorum nomina vide in praecedentis quaestionis textibus num. 34. litt. DD) animabus (F).

Caeterum cum Caelum nihil sit aliud, quam caeli Dominus; et caeli Dominus nihil sit aliud quam Caelum; ideo ista litaminis diversitas [108] tantum petebatur ex eo, quod litando Caelo sub dio, erigeretur rotundus agger; et propterea[*e a*] dicebatur litari Caelo ob figuram illius aggeris rotundam, caeli rotundi repraesentativam; et quod litando sub tecto, ei ut caeli ac terrae Spiritui inserviretur; et propterea dicebatur litari caeli Domino (G); huic explicationi videtur standum; quamvis varii varia incerte opinentur (H). Hinc fortasse factum est, ut lapsu temporis in Pekini suburbis ad quatuor mundi plagas exstructa fuerint quatuor aedificia cum suis aggeribus ornatis, quorum unum ad meridiem situm, Caeli; alterum ad septentrionem, terrae; tertium ad orientem, solis; quartum ad occidentem, lunae nomine insignitur; uti habentur delineata in libro *Ta mim hoei tien* 大明會典 tom. 82. et 83. Si Imperator, vel alius eius nomine adhuc ibi litet aut faciat oblationem *cy* 祭, loquere iuxta ea, quae hic supra, aut infra recensentur; nisi obstet diversa intentio, vel nova institutio libris classicis dissona, Liber enim *Ven hien tum cao* 文獻通考, qui fuse per plures tomos tractat istas Caeli, terrae, solis ac lunae

oblationes, refert multa in illis saepius facta fuisse, quae non erant iuxta librorum classicorum doctrinam, sed iuxta Sectariorum seu Idololatrarum errores.

Praeterea quia omnes res suam a Caelo trahunt originem, et homines suam a suis Avis; ideo Imperatores conferebant suos Avos seu suae familiae conditorem cum Caelo; dumque sub dio in loco suburbano litabant Caelo (hoc litamen Caeli sub dio vocatur *Kiao* 郊; quae vox *Kiao* 郊 significat suburbium; unde litaminis nomen) tabellam illius nomine inscriptam apponebant velut ad comitandum in mensa Caeli Dominum (I).

Postea princeps *Cheu kum* 周公 cum vellet singulari honore Patrem suum *Ven Vam* 文王 defunctum colere, nec auderet ei sub dio in loco suburbano facere ceremoniam *cy* 祭 eodem modo, quo fiebat principi *Heu cie* 后稷 suae familiae conditori, nec aliunde auderet Caeli Spiritum sive caeli Dominum, intra parentalis Avorum defunctorum aedificii angustias, simili, quo homines defuncti coluntur, ritu colere, atque ita eius servitium vilipendere (K); ideo coepit in imperialis palatii aula patri defuncto ceremoniam *Cy* 祭 facere, eum cum caeli Domino conferendo, seu comitem ponendo hoc modo: caeli Domini signum stabat in medio; Principis *Ven Vam* 文王 signum in parte austro-occidentali; utrumq[ue] orientalem plagam spectans; quique preeerat huic ceremoniae *cy* 祭, et ad quem illa dirigebatur, erat caeli Dominus (L); adiungebat autem patrem suum *Ven Vam* 文王 velut comitem caeli Domino; quia sicut caeli Dominus est rerum productarum Parens [109] primus, seu primum principium; ita pater est is, a quo filius productus est (M). Verum cum sic parentes defunctos velut comites caeli Domino adiungebant, non eodem modo et caeli Domino et parentibus defunctis ceremoniam *Cy* 祭 faciebant; ritus enim erant diversi; nam pro caeli Domino tener vitulus per trimestre spatum, in mundo caulae loco separatus; pro Avis defunctis vitulus quilibet obvius et paulo grandior adhibebatur (N); et id quidem fiebat ut distingueretur servitium, quo colitur caeli, Dominus, a servitio quo coluntur hominum defunctorum animae (O); nec utriusque ceremoniae finis erat univocus: parentalis enim ceremoniae finis tantum erat correlativus et comparativus (P). Multas alias omitto differentias.

Dico 2. videtur etiam litatum Terrae duplíciter. 1. Confundendo, Terrae litamen cum praedicto Caeli litamine sub dio, seu comprehendendo Terrae litamen in isto Caeli litamine; Caeli enim litaminis vasa repraesentabant caeli et terrae naturam; hocque Caeli litamen erat id, quo Caeli via seu Caeli agendi via demonstrabatur et intelligebatur (Q). In Caeli, autem via comprehenditur terra; nam Caelum et terra quatenus ratio, est Caeli via, ut diximus supram Quaest. 3. textibus num. 34. littera (W). Unde saepius non exprimitur terra, quia terra in Caelo concluditur, sive sumas Caelum pro corpore sensibili, sive pro aura vitali (R). Insuper cum saepe dicatur Imperator litare Caelo ac Terrae, ac terra tacite comprehendti in litamine Caeli (S); nec detur boreale *Kiao* 郊, id est Terrae litamen seu locus in boreali suburbio ad litandum Terrae (hic enim locus spectat ad sequentem modum litandi Terrae (T)[]); sequitur Terrae litamen in Caeli litamine comprehendti.

2. Alius ergo modus Litandi Terrae sic est: olim Imperator cum al[i]quem terrae tractum in regnum erigeret, tunc destinabat specialem locum ad faciendam ceremoniam *cy* 祭 quot annis Vere et Autumno, frugum Spiritui, sine quibus homines vivere, et terrae seu regionis agrorumque Spiritui, sine quibus fruges crescere, et homines stare non possunt. Hic locus erat intra septa parentalis Regum defunctorum aedificii ad dexteram eius partem, inter medium et primam, seu exteriorem portam situs sic: in medio protabat sub dio caementitium terrae suggestum non valde altum, cuius latus orientale caeruleo, australe rubeo, occidentale albo, boreale nigro colore depictum erat. Facies superior rubra gleba contegabatur, flava autem, si erat imperiale suggestum; nam Imperator [110] etiam habebat duo eiusmodi terrae suggesta,

alterum pro sua imperiali urbe, alterum pro toto imperio; uti et quisque Regulus habebat duo, alterum pro sua regia urbe, alterum pro suis populis seu pro sua ditione; imo et primarii Praefecti seu Toparchae habebant unum. Suggestum Imperiale amplum erat 50. cubitis; regale 25. Circum istud suggestum extendebatur area plana, in qua longae arborum feries hinc et hinc satae erant. Haec area humili muro circumquaque claudebatur (V). Itaque Imperator praeter locum vel aggerem suburbii australis, in quo litabat simul Caelo ac Terrae (X), habuit adhuc alium locum, in quo speciatim litabat Terrae. Et hic locus videtur fuisse triplex, saltem subinde.

Primus est ille qui vocabatur absolute *Xe 社*, id est spiritus terrae suggestu[s]; ubi Imperator in solstitio aestivo litabat Terrae (Z); estque id quod male voca[ve]runt *Pe Kiao 北郊*, id est borealis suburbii agger ad litandum Terrae; quia ista vox *Kiao 郊* proprie indicat Caeli litamen, quod fit in australi suburbio (W). Iste locus *Xe 社* vocatus est etiam *fam xe 方社* vel *fam Kieu 方丘*, id est quadrati aggeris fossa, in qua res oblata tumulabatur. Sed iam a multis saeculis maxima de hoc litamine extitit et nunquam finita controversia inter Doctores sinicos, utrum nempe Imperator deberet litare coniunctim Caelo ac Terrae, an divisim? Unde quidam Imperatores litarunt coniunctim, alii divisim, id est Caelo in solstitio hiberno et Terrae in solstitio aestivo; alii modo coniunctim, modo divisim. Hancque controversiam per plures tomos, nempe 70.71.72.74.75. etc. discutit liber *Ven hien tum kao 文獻通考*. Unde, ut arbitror, liber *Ta mim hoei tien 大明會典* litamen Caeli ac Terrae coniunctim, in tomo 81; Caeli litamen divisim in tomo 82; Terrae litamen divisim in tomo 83. proponit.

2. Imperatoris locus ad litandum Terrae fuit dictus *Tay xe 太社*, id est magnum ac primarium terrae suggestum, quod Imperator erigebat ad litandum terrae Spiritui in gratiarum actionem pro toto suo Imperio.

3. Fuit dictus *Ti xe 帝社*, id est Imperiale Terrae suggestum quod ad eumdem finem erigebat Imperator pro sua imperiali urbe (Y).

Insuper in primordiis Monarchiae sinicae, postquam Princeps *Kum Kum 共工* adeptus fuisset aut sibi subiuga[vi]sset totas nove Chinae provincias, id est tota China sic tunc divisam; eius filius *Keu Lum 勾龍*, qui illa tranquillitate donavit, aquas exundantantes repressit, rem agrariam provexit, dictus fuit *Heu tu 后土*, id est praefectus terrae, seu in terram dominans (AA); ideoque quando litabatur terrae Spiritui in aliquo ex dictis suggestis, etiam illi simul fiebat [111] ceremonia *cy 祭*, ponendo eum velut mensae comitem cum terrae Spiritu ad grates pro priscis beneficiis persolvendas; parique modo Principem *Heu cie 后稷* (*Heu cie 后稷* id est praefectum frugibus, seu in fruges dominante) qui rem agrariam multum etiam olim promoverat, ponebant velut mensae comitem cum frugum Spiritu; et dum litabant frugum Spiritui, una etiam illi faciebant ceremoniam *cy 祭* (BB). Hinc factum est, ut ille Princeps *Keu lum 勾龍* etiam diceretur Spiritus terrae, seu agrorum; et Princeps *Heu cie 后稷* frugum Spiritus (CC); (nempe animae defunctorum hominum, olim rei agrariae praefectorum, non autem veri agrorum et frugum Spiritus). Unde in hoc suggesto non illis primario fiebat ceremonia *cy 祭*; sed tantum per concomitantiam. Primario enim fiebat ceremonia *cy 祭* vel supremo terrae ac caeli Spiritui, vel tutelari Spiritui, ut mox dicam. Illis autem hominibus defunctis tantum fiebat velut mensae appositae seu convivii comitibus apponendo eorum tabellas e latere tabellarum verorum Spirituum ad grates pro beneficiis olim acceptis persolvendas (DD).

Quod attinet ad fanum *Chim Hoam 城隍*, nullam habet cum his connexionem. Huius origo, ut referunt, haec es: vixerat sub Imperio familiae *Han 漢* quidam militiae Praefectus nomine *Ym 翳*, cognomine *Quon 灌*, fidelitate et fortitudine spectabilis; postea sub Imperio familiae

Cin 晉 primo erectum est illi honorificum signum. Deinde lapsu temporis erectum fanum cum elaborata statua; creditur praesesse magistratibus, urbibus, civibus. Hinc quilibet magistratus in suscipiendo officio, et postea primo ac decimo quinto cuiusque mensis die illud fanum adire solet, ibique coram statua se prosternit (EE). Haec ergo statua non minus Idolum est, quam alia plurima Sinensia; nec quidquam habet commune cum praedicto terrae suggesto, et certe de illis duabus vocibus *Chim Hoam* 城隍, quae de se significant *siccas mensium fossas*, nullum omnino verbum, nec ullam mentionem faciunt libri classici eorumque interpretes, adeoque illud fanum non spectat ad doctrinam eorum Sinarum, de quibus hic agimus. Verum quidem est quod liber *Ta mim hoei tien* 大明會典 tom. 94. agat de isto *Chim Hoam* 城隍, et illi ceremoniam *cy 祭* una cum Animabus, quae parentantibus carent, superstitionem et ridiculam praescribat, sed nullius libri classici autoritate fultam, nec iste liber *Ta mim hoei tien* 大明會典 est classicus quoad doctrinam, multasque alias habet superstitiones, maxime ab Imperatore *Kia cim* 嘉靖 sectariorum et Idololatrarum sequace et fauore institutas. Imo idem liber etiam praescribit isti Spiritui *Chim Hoam* 城隍 una cum montium ac fluminum Spiritibus [112] communem ceremoniam *cy 祭*, adeoque rursus ibi vel superstitiose loquitur, vel aliter sumit istum *Chim hoam* 城隍, id est moenium Spiritum.

Iam vero predicta terrae suggesta, quae olim Imperator, Reguli, Toparchae intra septa parentalis suorum Avorum aedificii habebant, arbitror nunc non amplius eodem modo subsistere; sed liber *Ta mim hoei tien* 大明會典 tom. 85. dicit imperiale terrae ac frugum suggestum *Tay xe cie* 太社稷 erectum esse extra meridionalem portam ad latus dextrum (nempe in urbe imperiali) cum suo septo aut muro circumducto; et ibidem eius delineatio habetur; uti et eius ceremonia *cy 祭*. Item, uti ibidem dicitur, Imperator *Kia cim* 嘉靖 iusserat in alio septo erigi Imperiale terrae ac frugum suggestum *Ti xe cie* 帝社稷. Suggestum *Tay xe cie* 太社稷, est suggestum pro toto Imperio, ut supra dixi; *Ti Xe cie* 帝社稷 est suggestum pro ipsa urbe Imperiali. Sed hoc suggestum *Ti Xe cie* 帝社稷 et eius ceremonia *cy 祭* postea abrogata est, ait idem liber.

Praeterea idem liber tom. 94. pro aliis omnibus Chinae urbibus praescribit ac describit Spiritus regionis ac frugum suggestum seu aggerem, eiusque ceremoniam *cy 祭*. Huius suggesti descriptionem, prout illud vidi et perlustravi in urbe *Nancham* 南昌 metropoli provinciae *Kiam si* 江西, hic infra appono; cumque Imperium Sinicum tantopere amet in rebus publicis, et maxime in aedificiis omnimodam ubique uniformitatem, existimo eiusmodi suggesta, seu terrae aggeres, qui prope reliquas urbes etiam erecti sunt, esse huic conformes ac similes. Sic ergo: haec metropolis *Nancham* 南昌, quia divisa est in duas urbiculos, ut fere solent aliae Provinciarum metropoles, habet in suis suburbis duo terrae suggesta, alterum ad meridiem, alterum ad septentrionem situm; ubi Vere et Autumno harum duarum urbecularum Gubernatores, alter in meridionali, alter in septentrionali suggesto per se vel per alium Praefectum inferiorem facit ceremoniam *cy 祭*, offerendo capram, vel porcum vel utrumque, prius in macello occisum, ac toto corpore depilatum una cum serici volumine, coram tabella in qua scriptum est nomen Spiritus, vel Spirituum, nempe montium, fluminum, agrorum, frugum istius regionis. Septentrionale, quod vidi, sic se habet: visitur oblonga area humili muro circumdata; eius ostium columnis suffultum, semper patens et pervium. Non longe ab extremo areae, erectum est humile terrae suggestum, figura quadratum; in suggesto infixa saxe columna altitudine circiter duorum pedum, cuius stylobata quadrata, reliqua pars sphaerica; nempe iuxta Sinas per quadratam, terrae; per sphaericam figuram caelum repraesentatur. [113] E fronte istius suggestus est quoddam aedificium columnis suffultum, lacerum, utrumque

patens ac pervium absque porta, in quo nihil praeter parietes, columnas et tectum. Dum fit ceremonia *cy 祭*, in hoc aedificio patulo e regione terrae suggestus, apponuntur mensae; super unam earum sunt tabellae, in quibus scripta sunt nomina Spirituum montium, fluminum, frugum etc. super alias, sunt fercula quae presentantur. Unde istud aedificium videtur magis extructum ad commoditatem offerentis, quam ad alium finem; nempe ad se defendendum contra ventum et pluviam, dum peragitur ritus, ut ait liber *Ta mim hoei tien 大明會典* tom. 85. de imperiali terrae et frugum suggestis. Idcirco quando non habetur tale aedificium, ut saepe fit, tabernaculum erigitur, et sic fit ceremonia *cy 祭*. In reliquis urbibus, quae non sunt divisae in duas, audio unicum esse eiusmodi terrae suggestum. Denique conditor praecedentis imperialis familiae *Ta mim 大明* exorsus imitari, quod habetur in libro Rituum imperii *Cheu 周*, erexerat in campo suburbano tum australem, tum borealem aggerem ad litandum Caelo die solstitii hiemalis, supra rotundum aggeris culmen; et ad litandum Terrae die solstitii aestivi in quadrata aggeris fossa, hocque aliquamdiu duravit, ac cursum habuit; sed cum variae temporis siccitates, insolitaeque aeris intemperies obortae fuissent, tandem statutum est, ut primo dumtaxat anni mense litaretur Caelo in suburbano australis aggeris culmine (FF). Sed haec satis de loco, et modo litandi tum Caelo, tum Terrae, nunc quod maxime interest, inquirendum est obiectum illius litaminis; sitne caelum materiale, an caeli materialis Spiritus? Sitne terra materialis, an terrae materialis Spiritus? Itaque

Dico 3. Dum litatur Caelo sub tecto, clarum est tunc litari Spiritui; tunc enim litatur Caelo, quatenus est caeli Dominus (GG); sed caeli Dominus seu *Xam Ti 上帝*, ut iam saepe vidimus, est Spiritus; ergo litatur non caelo materiali, sed eius Spiritui. Deinde dum litatur Caelo sub dio, citam ei litatur ut est Spiritus, non ut est quid materiale; idem intellige de Terrae litamine, quod in hoc Caeli litamine, ut dixi, comprehenditur. Ideo enim ei sub dio litatur, ut ostendatur caeli ac terrae Spiritum non habere domum; unde litando Caelo ac Terrae, res comedibilis et potabiles offeruntur, quamvis sciatur caeli, ac terrae Spiritum nec comedere, nec bibere (HH); insuper victima ad litandum Caelo sub dio, ideo particularis adhibetur, ut distinguatur caeli Spiritus ab hominis defuncti Spiritu (II); et pro vicario caeli Spiritus signo apponitur sol (KK); deinde [114] litando Caelo, ac Terrae, dicunt se admonere caeli, ac terrae Spiritum (LL); istud ergo litamen fit Spiritui, non caelo ac terrae materiali.

Denique litando Terrae in praedictis terrae suggestis *xe 社*, etiam litatur terrae Spiritui; quia id, cui litatur, dicitur esse terrae Spiritus (MM); et Imperator litando in magno Imperii suggesto, dicitur admonere terrae Spiritum (NN). Sed his non immoror, videamus ultimam difficultatem; utrum scilicet litando Caelo ac Terrae, litetur unico caeli, ac terra supremo Spiritui?

Dico 4. Dum Imperator in aggere suburbano litat Caelo sub dio (a fortiori dic de litamine sub tecto) terram, ut supra dixi, simul comprehendendo, tunc certe liquet illum litare caeli Domino ac Rectori; sed caeli Dominus ac Rector est unicus (OO). Imo caeli ac terrae Spiritus est unicus (vide supra cap. 2. Quaest. 3. dico 3); ideoque dum dicitur caeli Dominus, etiam Dominator terra seu in terram Dominans in eo comprehenditur (PP); ergo litat unico caeli, ac terrae supremo Spiritui. Ob hanc causam in hoc litamine adhibetur unica tantum victima (QQ); erravitque quidam Interpres qui dixit in hoc Caeli litamine ideo fuisse adhibitos duos vitulos, quia litabatur Caelo, ac Terrae; in ista enim occasione alter istorum duorum vitulorum erat pro Caeli litamine, de quo hic; et alter pro defuncto Principe *Heu cie 后稷*, cui simul fiebat ceremonia *cy 祭*, conferendo istum familiae *Cheu 周* conditorem cum Caelo, seu ponendo velut comitem, ut dixi; adeoque unicus vitulus pro Caeli litamine (RR). Denique dum Imperator invisit Regulos in suis regnis, Regulus ei offert unicum solummodo vitulum; quia ritus, quo colit Imperatorem, caeli Domini vices gerentem, est sicut ille, quo Imperator colit Caelum seu caeli Dominum (SS). Cum igitur Imperator in hoc Caeli litamine in quo Terra comprehenditur,

adhibeat unicum vitulum, eumque caeli Domino, seu *Xam Ti* 上帝, qui est caeli ac terrae Spiritus, offerat, patet sane eum litare unico caeli ac terrae supremo Spiritui; dum enim dicitur *Xam Ti* 上帝, terrae Spiritus comprehenditur (TT); sed hoc rursum ex sequentibus clarius fiet.

Itaque cum olim Imperator in imperiali terrae suggesto *Xe* 社 litaret terrae Spiritui, etiam videtur tunc litasse unico caeli ac terrae supremo Spiritui; Confucius enim afferit litamen Caeli sub dio in suburbano aggere, dictum *Kiao* 邶, et litamen Terra in terrestri suggesto, dictum *Xe* 社 esse id, quo servitur caeli Domino seu *Xam Ti* 上帝; ergo litando Terrae in terrae [115] suggesto, servitur etiam caeli Domino, non minus quam litando Caelo in suburbano aggere; quod etiam interpres hic satis innuunt sic: *dicitur*, inquiunt, *tantum caeli Dominus seu Caelum, quia Heu tu* 后土 *in eo comprehenditur*; istae voces *Heu tu* 后土, ut mox dicam, significant vel densam terram, vel Dominantem in terram; adeoque Dominans in terram, seu Dominator terrae comprehenditur in caeli Domino, vel densa terra comprehenditur in caelo materiali, sive includitur a caelo materiali, cuius utriusque Domino litatur; nam ibi litatur Spiritui, ut dixi. Et vero addunt interpres, *ideo Caelo, ac Terrae praestatur servitium, ut exhibeat gratitudo pro virtute, qua caelum omnes res tegit ac producit, et qua terra omnes res sustentat ac perficit*: sed tota illa caeli, ac terrae virtus reducitur ad caeli Dominum, seu Spiritum invisibiliter intus agentem, rerumque Effectorem (vide cap. 2. Quaest. 1. §. 2. et Quaest. 3. dico 2.); ergo etc. Unde ibidem interpres rursus dicunt hoc Caeli litamen *Kiao* 邶 et hoc Terrae litamen *Xe* 社, esse id, quo litatur caeli Domino, seu *Xam Ti* 上帝 (VV); adeoque ad nullum alium Spiritum, quam ad caeli Dominum, terrae scilicet dominium simul in se comprehendentem, utrumque litamen referunt. Quocirca Caelum, inquiunt, est totus et integer Productor rerum Dominus, et ad rerum productionem tantum accipit a terra alimenti sustentationem (XX); imo cur terra alat omnes res, est quia caeli Dominus in eam dominatur, iubetque ut illa id servitii subeat (ZZ), et quidquid terra producit, id a Caelo sibi communicante accipit (WW). Denique in caelo ac terra est unicus Spiritus destruens ac producens (YY), seu unica ratio quae est caeli Dominus, internam naturae rationalis rectitudinem infundens, Caelique lex naturae infusa (AAA). Ex his igitur patet omnes terrae res, et totius mundi actiones referri ad unicum caeli Dominum seu *Xam Ti* 上帝, et non ad alium Spiritum, adeoque non haberi Regem caelum, et Reginam terram, seu duos Spiritus, alterum maritum, alterum uxorem. Ista vox *heu* 后 (quae subinde significat Reginam[]), maxime cum est iuncta voci *Hoam* 皇; ordinarie enim significat Imperatorem, Principem, Dominatorem, Dominantem (BBB), hic iuncta cum voce *Tu* 土 significat tum densitatem terra, ut ipsum ait dictionarium (CCC); tum et maxime Dominatorem terrae seu Dominantem in terram, non Reginam (DDD). Deinde Sinae agendo de animabus defunctorum negant diversitatem sexus (EEE); adeoque et in aliis spiritibus, quos nunquam reperias dici foemineos, eam etiam negabunt. Itaque ista litaminis diversitas videtur peti ex [116] diversis ritibus, non ex diverso obiecto; quia enim caelum istud visibile est quid praestantius, terra est quid vilius, et utrumque figura, ac mole diversum; ideo instituerunt alios ritus litandi primo rerum omnium Principio quatenus caeli Domino; et alios quatenus terrae Domino, seu in terram Dominanti (FFF); unde dicuntur prisci Imperatores in suburbano aggere sub dio lita[vi]sse caeli Domino, ad demonstrandos caeli patris et terrae matris ritus (GGG); quia nimurum caeli Dominus per causas secundas seu per caelum tanquam patrem; et per terram tanquam matrem, omnes res producit, conservat, alit. Hinc forte factum est, ut dum litaretur Caelo ac Terrae simul, subinde appositae fuerunt duae tabellae; altera inscripta *Hoam Ti Ki* 皇地祇 seu dominans terrae Spiritus; et altera inscripta *Hoam Tien Xam Ti* 皇天上帝, seu dominans caelo supremus Dominus. Imo ista vox sinica *Ki* 祇 (id est Spiritus) et istae voces *Xam Ti* 上帝 (id est supremus Dominus) in lingua Tartara, qua nunc ad litandum Imperator utitur, exprimuntur aut vertuntur per unam et eamdem vocem *Han* 汗 id est summus

Dominus; unde ulterius insinuatur in isto Caeli ac Terrae sacrificio intelligi unicum Spiritum. Deinde vitalis, inquiunt, caeli ac terrae aura (quae iuxta Sinas est unica) aequivalet toti patri et matri (HHH). Quin imo ipsum dumtaxat Caelum vocant patrem et matrem, uti et ipsum Imperatorem patrem et matrem populorum vocant, hodieque urbium Gubernatores passim vocantur pater et mater civium (III). Itaque sive Caelo sive Terrae litet Imperator, semper id refertur ad caeli Dominum, sive ad caeli ac terrae unicum Spiritum; et dicitur tantum filius Caeli non terrae; ideoque litamen terrae non minus quam litamen Caeli, est id, quo omnium rerum Principio grates persolvit, illudque corde recolit (KKK); unde Terrae litamen est id, quo terrae via spiritualizatur et cognoscitur (LLL); sed terrae via et Caeli via est unica, seu unicus Spiritus, ut supra dictum est; ergo Imperator litando Terrae, litat unico caeli ac terrae supremo Spiritui.

Si nonnulla ex iis quae hic dixi de litamine *Xe* 社 seu terrae, volueris applicare, et referre ad istud aliud litamen terrae quod tacite in litamine *Kiao* 郊 seu Caeli comprehenditur, tunc magis adhuc probabuntur superius dicta de litamine *Kiao* 郊, de quo hic maxime agitur et est quaestio.

Iam vero dum Imperator faciebat oblatione *cy* 祭 in duobus terrae suggestis *Tay xe* 太社, et *Ti xe* 帝社, de quibus supra, utrum eam faceret summo totius terrae ac caeli Spiritui, an tantum tutelari totius Imperii Spiritui; non satis liquet. [117] Imperator quidem *Kia cim* 嘉靖 in formula oblationis *Tay xe cie* 太社稷 videtur loqui de aliquo inferiore terrae et frugum Spiritu, aut spiritibus; quamvis in formula oblationis *Ti Xe cie* 社稷 magis generice loquatur, nempe de spiritibus aut Spiritu cuius favore habentur terrae bona; sed quam Sectariis addictus hic fuerit, scitur. Caeterum non repugnaret, quin Imperator in Imperiali v. g. terrae suggestu *Ti xe* 帝社 litaret summo totius terrae ac caeli Spiritui, ut vidimus; et in altero *Tay xe* 太社 faceret oblationem *cy* 祭 tutelari totius Imperii Spiritui, agrorum Spiritui, frugum Spiritui, uti oblationem faciebat totius Imperii montium, ac fluminum celebrium Spiritibus; sed ritibus inferioris ordinis. Et sic intellige dum videntur subinde ponere alium terrae seu agrorum, alium frugum Spiritum; vel etiam intellige de spiritibus seu animabus Principis *Heu cie* 后稷 olim agriculturae, ac frugibus; et Principis *Keu lum* 勾龍 inundationibus, atque agris componendis praefectorum; utriusque enim, ut dixi, correlative ad istos agrorum ac frugum veros Spiritus olim fiebat ceremonia *cy* 祭.